
要支援・要介護認定者の認知症の程度の状況

（単位：人、％）

軽度 軽中度 中度 中重度 重度
（I） （Ⅱ） （Ⅲ） （Ⅳ） （Ｍ）

2,236 965 59 0 0 0

68.6 29.6 1.8 0.0 0.0 0.0

1,728 1,321 86 0 0 0

55.1 42.1 2.7 0.0 0.0 0.0

47 198 1,741 36 0 0

2.3 9.8 86.1 1.8 0.0 0.0

280 399 801 226 0 0

16.4 23.4 47.0 13.2 0.0 0.0

150 275 449 375 24 0

11.8 21.6 35.3 29.5 1.9 0.0

92 251 415 526 82 13

6.7 18.2 30.1 38.1 5.9 0.9

39 84 133 298 290 34

4.4 9.6 15.1 33.9 33.0 3.9

4,572 3,493 3,684 1,461 396 47

33.5 25.6 27.0 10.7 2.9 0.3

令和５年３月31日時点
加古川市　訪問調査結果集計による

＊国が定める「認知症高齢者の日常生活自立度」に基づき、次のとおり判定。

Ⅰ：何らかの認知症を有するが、日常生活は家庭内及び社会的にほぼ自立している。

Ｍ：著しい神経症状や問題行動あるいは重篤な身体疾患がみられ、専門医療を必要とする。

Ⅱ：日常生活に支障をきたすような症状・行動や意思疎通の困難さが多少みられても、誰かが
注意していれば自立できる。

Ⅲ：日常生活に支障をきたすような症状・行動や意思疎通の困難さがみられ、介護を必要とす
る。

Ⅳ：日常生活に支障をきたすような症状・行動や意思疎通の困難さが頻繁にみられ、常に介護
を必要とする。

要介護５

合計

878

13,653

認知症の程度

自立
要介護度 対象者

1,379要介護４

3,260

3,135

2,022

1,706

1,273

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

19


