要支援・要介護認定者の認知症の程度の状況

(単位:人,%)

	対象者	認知症の程度					
要介護度		自立	軽度	軽中度	中度	中重度	重度
			(I)	(Ⅱ)	(Ⅲ)	(M)	(M)
要支援1	3,260	2,236	965	59	0	0	0
		68.6	29.6	1.8	0.0	0.0	0.0
要支援2	3,135	1,728	1,321	86	0	0	0
		55.1	42.1	2.7	0.0	0.0	0.0
要介護1	2,022	47	198	1,741	36	0	0
		2.3	9.8	86.1	1.8	0.0	0.0
要介護2	1,706	280	399	801	226	0	0
		16.4	23.4	47.0	13.2	0.0	0.0
要介護3	1,273	150	275	449	375	24	0
		11.8	21.6	35.3	29.5	1.9	0.0
要介護4	1,379	92	251	415	526	82	13
		6.7	18.2	30.1	38.1	5.9	0.9
要介護5	878	39	84	133	298	290	34
		4.4	9.6	15.1	33.9	33.0	3.9
合計	13,653	4,572	3,493	3,684	1,461	396	47
		33.5	25.6	27.0	10.7	2.9	0.3

令和5年3月31日時点 加古川市 訪問調査結果集計による

*国が定める「認知症高齢者の日常生活自立度」に基づき、次のとおり判定。

I:何らかの認知症を有するが、日常生活は家庭内及び社会的にほぼ自立している。

Ⅱ:日常生活に支障をきたすような症状・行動や意思疎通の困難さが多少みられても、誰かが 注意していれば自立できる。

Ⅲ:日常生活に支障をきたすような症状・行動や意思疎通の困難さがみられ、介護を必要とする。

Ⅳ:日常生活に支障をきたすような症状・行動や意思疎通の困難さが頻繁にみられ、常に介護を必要とする。

M:著しい神経症状や問題行動あるいは重篤な身体疾患がみられ、専門医療を必要とする。